
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 7

OGGETTO: Servizio di gestione dei Centri natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno 
Terme e dei servizi di programmazione e gestione delle attività didattico-sportive e ludi-
che. Ripartizione spesa di gestione del Servizio per l'anno 2026.

L'anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 09:00, nella sede della Comunità Valsuga-
na e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presidente 
della  Comunità  Valsugana  e  Tesino,  nominato  con  provvedimento  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  12  dd. 
01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Reggente della Comunità, dott.ssa Delia Ianes.



 
OGGETTO:  Servizio di gestione dei Centri natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di Roncegno Terme 

e dei servizi di programmazione e gestione delle attività didattico-sportive e ludiche. 
Ripartizione spesa di gestione del Servizio per l'anno 2026. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

 

 la Comunità Valsugana e Tesino ha realizzato i lavori di messa a norma e potenziamento 
dell'impianto natatorio di Borgo Valsugana disponibile principalmente per tutti i Comuni del 
territorio di competenza in virtù dei rapporti tra i Comuni e la Comunità, regolati dalla convenzione 
repertorio n. 727 dd. 31/08/2010, come modificata ed integrata con convenzione rep. n. 530 A. Pr. 
dd. 27/07/2017; 

 con delibera del Comitato esecutivo n. 172 del 20 ottobre 2016 è stato riconosciuto, ai sensi dell'art. 
50 quater della L.P. 26/93, l'interesse pubblico nella proposta di Project Financing per l'affidamento 
in concessione del servizio di gestione dei Centri natatori di Borgo Valsugana, di Castel Ivano e di 
Roncegno Terme, presentata in data 27/07/2015 prot. n. 17188, come integrata con 
documentazione presentata in data 13/10/2015, in data 21/06/2016 prot. n. 12117, in data in data 
20/09/2016 prot. n. 18118, in data 13/10/2016 prot. n. 19732 ed in data 18/10/2016 prot. n. 20045, 
da Rari Nantes Valsugana S.S.D. a.r.l., avente sede a Borgo Valsugana in Corso Ausugum 22, part. iva 
01976640225; 

 nel corso del 2017 è stata esperita la procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio 
di gestione dei Centro natatori; 

 in data 21/12/2017 è stata stipulata la convenzione rep. 44 A.P. con la ditta aggiudicataria Rari 
Nantes Valsugana S.S.D. a.r.l.; 

 in data 23/12/2017 l'impianto natatorio di Borgo Valsugana è stato aperto al pubblico sotto la 
gestione della società Rari Nantes Valsugana S.S.D. a.r.l. che si fa carico dei costi di gestione, ivi 
compresi quelli ascrivibili alle utenze energetiche. 

 
Preso atto che gli articoli 3, 4 e 5 della convenzione rep. n. 530 A.Pr. tra i Comuni e la Comunità, 

prevedono che il Comitato esecutivo della Comunità approvi il prospetto delle spese di gestione, dopo il 
parere espresso dalla Conferenza dei Sindaci della gestione associata. 

 
Visto il punto n. 3 della deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 4 dd. 24/01/2023 che autorizza, ad 

integrazione di quanto previsto dall’art. 5 della convenzione rep. n. 530 A.Pr., il Presidente della Comunità 
all’approvazione dell’adeguamento dell’importo del canone annuo di concessione del servizio, quando esso 
è dovuto esclusivamente alla rivalutazione annuale secondo l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le 
famiglie di Operai ed Impiegati della Città di Trento, come previsto dall’art. 4 della convenzione rep. 44 A.P. 
stipulata in data 21/12/2018 con Rari Nantes Valsugana s.s.d.a.r.l.  

 
Dato atto che con il presente provvedimento si approva solo l’adeguamento dell’importo del canone 

annuo di concessione del servizio, alla rivalutazione annuale secondo l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per 
le famiglie di Operai ed Impiegati della Città di Trento, operazione che rientra pertanto nella competenza del 
Presidente; 

 
Atteso che con decreto del Presidente della Comunità n. 171 dd. 30.12.2024, era stato approvato il 

prospetto relativo alla gestione del Servizio per l'anno 2025 ed il relativo preventivo di spesa relativo all'anno 
2025 e l’importo complessivo del canone annuo, derivante dall’adeguamento ISTAT, definitivamente fissato 
in Euro 234.715,16 + iva per un totale di Euro 286.352,49. 

 
Preso atto dell'art. 4 della convenzione rep. 44 A.P. stipulata in data 21/12/2018 con Rari Nantes 

Valsugana s.s.d.a.r.l, che recita "A decorrere dal primo anno di svolgimento del servizio, il canone è soggetto 



a rivalutazione annuale secondo l'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di Operai ed Impiegati 
della Città di Trento." 

 
Vista la pubblicazione "Ispat comunicazioni foglio 1 - Dicembre 2025 - N 12", edita dal Servizio 

Statistica della Provincia Autonoma di Trento, in base alla quale risulta che l'indice dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai ed impiegati relativo alla città di Trento ha avuto una variazione del + 0,70% nei confronti 
dello stesso mese dell'anno precedente, necessita aumentare l'importo del canone annuo, pari per l'anno 
2025 a € 234.715,16, del +0,70% e pertanto il canone annuo, per l'anno 2026, sarà pari a € 236.358,16, più 
iva al 22% per € 51.998,80, per un totale complessivo di € 288.356,96, secondo i seguenti conteggi: 

 Importo IVA 22% Importo totale 

importo  canone annuo aggiudicazione €   196 900,00    
indice ISTAT rivalutazione 2019 + 1,4%     

importo rivalutazione 2019 €       2.756,60     

importo annuo rivalutato 2019 €   199.656,60   
indice ISTAT rivalutazione 2020 - 0,10%   
importo rivalutazione 2020 - € 199,65   
importo annuo rivalutato 2020 €   199.456,95   
indice ISTAT rivalutazione 2021 + 0,30%   
importo rivalutazione 2021 + € 598,37   
importo annuo rivalutato 2021 €   200.055,32   
indice ISTAT rivalutazione 2022 + 3,70%   
importo rivalutazione 2022 + 7.402,05   
importo annuo rivalutato 2022 €   207.457,36   
indice ISTAT rivalutazione 2023 + 10,80%   
importo rivalutazione 2023 + 22.405,39   
importo annuo rivalutato 2023 €   229.862,76   
indice ISTAT rivalutazione 2024 + 1,00%   
importo rivalutazione 2024 + 2.298,63   
importo annuo rivalutato 2024 €   232.161,38   
indice ISTAT rivalutazione 2025 + 1,10%   
importo rivalutazione 2025 + 2.553,78   
importo annuo rivalutato 2025 €   234.715,16   
indice ISTAT rivalutazione 2026 + 0,70%   
importo rivalutazione 2026 + 1.643,01   
importo annuo rivalutato 2026 €   236.358,16  €   51.998,80  €       288.356,96 

 
L'importo della spesa relativa all'anno 2026 da comunicare ai Comuni è quindi pari a € 288.356,96. 
 
Vista la tabella - allegato A -, aggiornata con i dati forniti dall'Istituto di Statistica della Provincia 

(ISPAT), relativi alla popolazione residente alla data del 31/12/2024 e fluttuante alla data del 31/12/2024 
(con dati ponderati per le presenze turistiche dei Comuni di Bieno, Cinte Tesino, Ospedaletto, Ronchi e 
Samone, in quanto coperti da segreto statistico), che contiene la ripartizione tra i Comuni dell'importo della 
spesa relativa all'anno 2026, pari a euro € 288.356,96.  

 
Preso atto che tale ripartizione tiene conto altresì, ai sensi dell'art. 4 comma 2 della convenzione rep. 

n. 530 A.Pr., stipulata tra i Comuni e la Comunità, degli importi effettivi per le utenze di acquedotto, energia 
elettrica e gas metano per le piscine di Roncegno Terme e Castel Ivano, relativi all'anno 2024, pari ad euro 
727,56 per Roncegno Terme, non aperta per problemi impiantistici e ad euro 9.790,03 per Castel Ivano. 

 



Ritenuto quindi di procedere all’approvazione del prospetto delle spese di gestione come riportato 
nell’allegato A, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

Visti: 
 
- la convenzione stipulata tra i Comuni e la Comunità Valsugana e Tesino repertorio n. 727 dd. 31/08/2010, 

come modificata ed integrata con convenzione rep. 530 A. pr. dd. 27/07/2017 e la convenzione rep. 44 A. 
p. dd. 21/12/2017 con la ditta aggiudicataria Rari Nantes Valsugana S.S.D. a.r.l; 

- gli atti citati in premessa; 
- la L.P. 23 maggio 2007, n. 11 e ss.mm.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.; 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e ss.mm.; 

- la Legge Provinciale 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.ii. “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006 e ss.mm.; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Valsugana e Tesino”, adottato con decreto del 

Presidente n. 81 di data 27 dicembre 2022; 
- il decreto del Commissario n. 3 dd. 11.01.2022, con il quale è stato individuato il gestore delle segnalazioni 

di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario Generale dell’Ente; 
- il decreto del Commissario n. 15 dd. 25.01.2022, con il quale è stato adottato l’“Atto organizzativo per la 

disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di operazioni sospette di riciclaggio 
e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 39 del 16.12.2025, di approvazione del D.U.P. 2026-2028, del il 
Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati; 

- il decreto del Presidente n. 3 del 08.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 – 
P.E.G. parte finanziaria; 

- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, di approvazione dell'aggiornamento 2025 del "Piano 
integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

- il decreto del Presidente n. 2 del 08.01.2026, di nomina dei Responsabili di Settore della Comunità 
Valsugana e Tesino; 
 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo 
provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183, comma 
4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige” e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed allegati al 
presente provvedimento. 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 01.07.2025 di nomina del Presidente della Comunità 
Valsugana e Tesino. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 



 
 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 5 della convenzione rep. n. 530 A.Pr. dd. 27/07/2017 e dell’art. 4 della 
convenzione rep. 44 A.P. dd. 21/12/2017 il prospetto - Allegato A - relativo alla gestione del Servizio 
per l'anno 2026 ed il relativo preventivo di spesa di Euro del Servizio per l'anno 2026, nell'importo 
complessivo di € 288.356,96, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici gli adempimenti conseguenti 
al presente provvedimento, incluso l'invio dello stesso ai Comuni. 

3. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 
183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm, avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, 
n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 
sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

Claudio Ceppinati

il Segretario Reggente

dott.ssa Delia Ianes

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2026-01-15T08:34:06+0000
	Claudio Ceppinati


		2026-01-15T09:22:42+0000
	Delia Ianes




